
�

R E C T I F I C Ă R I

În anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 930/2024 privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor

imobilelor proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național

„Amenajare sens giratoriu pe DN 1A km 19 + 250, intersecție cu strada Știrbei Vodă (DJ 602), oraș Buftea”, aprobarea

listei imobilelor proprietate publică a statului, precum și a listei imobilelor proprietate publică a unității administrativ-

teritoriale care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 766 din 5 august 2024, se fac următoarele rectificări:

— în coloana 15 „Valoare totală despăgubire conform Legii nr. 255/2010 (lei)”, la nr. crt. 1, în loc de: „2.981,70”
se va citi: „2.981,80”;

— în coloana 15 „Valoare totală despăgubire conform Legii nr. 255/2010 (lei)”, la nr. crt. 2, în loc de: „8.683,00”
se va citi: „8.683,17”;

— în coloana 15 „Valoare totală despăgubire conform Legii nr. 255/2010 (lei)”, la rândul TOTAL, în loc de:

„18.208,01” se va citi: „18.208,28”.

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind modificarea Procedurii de confirmare a dreptului de participare la piețele de energie

electrică/gaze naturale din România a unor persoane juridice străine având sediul social 

într-un stat membru al Uniunii Europene, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 14/2024

Având în vedere prevederile art. 9 alin. (4), art. 10 alin. (6

2

) și ale art. 118 alin. (3) din Legea energiei electrice și a gazelor

naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. a), ale art. 9 alin. (1) lit. a), precum și ale art. 10 alin. (1) lit. d) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

Art. I. — Procedura de confirmare a dreptului de participare

la piețele de energie electrică/gaze naturale din România a unor

persoane juridice străine având sediul social într-un stat membru

al Uniunii Europene, aprobată prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 14/2024, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 505 din 31 mai 2024, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 6 alineatul (1), litera e) se abrogă.

2. Articolul 21 se abrogă.

Art. II. — Persoanele juridice străine având sediul social într-un

stat membru al Uniunii Europene care solicită Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei confirmarea dreptului

de participare la piețele de energie electrică/gaze naturale

din România sau, după caz, cărora le-a fost confirmat acest drept

duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar entitățile

organizatorice din cadrul Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei vor urmări respectarea acestora.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

George-Sergiu Niculescu

București, 30 august 2024.

Nr. 61.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/30.VIII.2024


